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ABSTRAKT

Cílem této práce je pomocí simulačního softwaru vyhodnotit proudění výfukových

plynů tlumičem výfuku. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části bude popsán princip funkce spalovacích motorů, výfukového systému. Dále budou

objasněny termodynamické děje probíhající v tlumiči výfuku, jako jsou tlakové změny a

přestup tepla. V praktické části bude nejdříve vytvořen 3D model výfuku. Poté bude simu-

lováno proudění výfukových plynů tímto výfukem a budou okomentovány získané výsled-

ky.

Klíčová slova: Výfukový systém, Tlumič výfuku, SolidWorks, Flow Simulation

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze the flow of exhaust gasses in the muffler of

exhaust system. The thesis if divided into theoretical and practical parts. In theoretical paid

will be described principle of the combustion engine and exhaust systém. In next step wil

be destcribed thermodynamic processes in muffer like change of pressure and heat transfer.

In the practical part will be creater 3D model of muffer. Then will be simulated flow of

exhaust gasses in this model.

Keywords: Exhaust systém, Muffer, SolidWorks, Flow Simulation
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ÚVOD

Problematika řešení výfukového systému je věčný boj mezi požadavky ekologic-

kými, kdy je nutno používat katalyzátor a tlumič (snížení hluku a znečištění prostředí) a

požadavky výkonnostními, kdy vynechání tlumiče zvyšuje výkon stroje. Efektivita tlumiče

výfuku spočívá v komplexní kombinaci mnoha parametrů. Jeho hlavní funkcí je utlumit

hluk vzniklý prací výfukových plynů. Taktéž se v něm chladí výfukové plyny přestupem

tepla přes stěnu výfuku do okolí. Z hlediska počítačových simulací je řešení výfuku velmi

zajímavou úlohou jelikož zde lze sledovat velké množství parametrů od prostého ochlazo-

vání výfukových spalin až po tlakové změny a turbulence uvnitř a vně výfuku.

V této práci bude řešeno konstrukční uspořádání vnitřní části tlumiče na plo-

chodrážní motocykl. Nejdříve bude v programu SolidWorks sestaven co nejpřesnější mo-

del průchozího výfuku, který byt dříve používán v praxi ale následně byl zakázán z důvodu

vysoké hladiny hluku. Tento výfuk měl určité problémy se správným ochlazováním výfu-

kových plynů. Proto bude využit simulační software k analýze problému a nástinu jeho

adekvátního řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANISMY PŘENOSU TEPLA

Existují tří mechanismy přenosu tepla a to vedení, proudění a záření. Všechny tyto tři

mechanismy se plně projevují u výfukového systému, kdy se teplo výfukových plynů pře-

náší vedením přes stěny trubek výfuku, které se tímto ohřívají, do okolí.

1.1 Vedení - Kondukce

Vedení je způsob přenosu tepla, při kterém se tepelná energie přesouvá z jednoho

bodu do jiného pomocí interakce mezi atomy nebo molekulami hmoty. Vedení se vyskytu-

je v pevných tělesech, kapalinách a plynech. Při vedení nenastává žádný hromadný pohyb

hmoty. Plyny přenáší teplo přímými srážkami mezi nabitými molekulami a jejich tepelná

vodivost je při porovnání s pevnými tělesy nízká, protože jde o řídké hmoty. Vedení ener-

gie v kapalinách je stejné jako v plynech, ale situace je podstatně složitější, protože mezi

molekulami jsou menší vzdálenosti a molekulární silová pole mají velký vliv na výměnu

energií při procesu srážky. Nekovová pevná tělesa přenáší teplo vibrací v prostorové mříž-

ce, takže při přenosu tepla nedochází k žádnému pohybu hmoty. Při běžných teplotách jsou

kovy lepšími tepelnými vodiči než nekovy, protože mají volné elektrony, které přenáší

tepelnou energii. [12]

Obr. 1. Přenos tepla z nádrže o vyšší teplotě k lázni o nižší teplotě

Deska o průlezu S a tloušťce d, jejíž stěny jsou udržovány na nepříliš rozdílných

teplotách TH a TS tepelnými lázněmi (horkou a studenou) viz. obz.. Teplo Q, které je přene-

seno deskou za dobu t od horké stěny ke studené. Pokus ukázal, že tepelný tok H (množství

tepla za jednotku času) je dán vztahem: [12]

(1)
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kde veličina k, nazývaná součinitel tepelné vodivosti, je konstanta charakteristická pro ma-

teriál desky. Dobrý vodič tepla má vysokou hodnotu k a naopak. V následující tabulce se

uvádí hodnoty tepelné vodivosti (W/m.K) při teplotě (K) pro vybrané materiály: [12]

Tab. 1: Závislost tepelné vodivosti (W/m.K) při teplotě (K) pro vybrané materiály [12]

Kov
Teplota (K)

103 173 273 373 473 573 673 873

Nerezová

ocel
15 17 19 21 25

Olovo 40 37 36 34 33 32 17 (tekuté) 20 (tekuté)

Platina 78 73 72 72 72 73 74 77

Zinek 124 122 122 117 110 106 100 60 (tekutý)

Křemík 856 342 168 112 82 66 54 38

1.2 Proudění - Konvence

Konvekce je způsob převodu tepla, kde se teplo převádí mezi povrchem tělesa a souse-

dící pohybující se kapalinou (nebo plynem). Konvekce má dvě složky: [12]

 převod energie způsobený náhodným pohybem molekul (difúzí),

 převod energie pohybem objemu neboli makroskopickým pohybem kapaliny (ad-

vekce).
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Mechanismus konvekce lze vysvětlit následujícím způsobem: když se vrstva kapaliny

sousedící s horkým povrchem zahřívá, její hustota se snižuje (za konstantního tlaku je hus-

tota nepřímo úměrná teplotě) a začne na ni působit vztlak. Studenější (těžší) kapalina u

povrchu nahrazuje teplejší kapalinu a dochází k cirkulaci. [12]

Obr. 2. Princip sdílení tepla prouděním

Míra převodu tepla mezi kapalinou o teplotě TF a povrchem tělesa o teplotě TS se

řídí Newtonovým zákonem ochlazování, který lze napsat takto: [12]

( )

kde h je součinitel konvekce převodu tepla. Jednotkami h jsou W/m
2
.K. Součinitel kon-

vekce převodu tepla (h) závisí na pohybu kapaliny, geometrii a termodynamických a fyzi-

kálních vlastnostech. Obecně existují dva způsoby převodu tepla konvencí a to přirozená

neboli volná a nucená. [12]

(2)
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1.2.1 Přirozená (volná) konvekce

Pohyb kapaliny sousedící s povrchem tělesa je způsoben vztlakovými silami vyvo-

lanými změnami hustoty kapaliny kvůli rozdílům v teplotě mezi tělesem a kapalinou. Když

je horká deska nechána vychladnout na vzduchu, částice vzduchu u povrchu desky se za-

hřívají, jejich hustota se snižuje, a proto stoupají vzhůru. [12]

Obr. 3. Princip sdílení tepla volnou konvencí

1.2.2 Nucená konvekce

Pro urychlení proudění kapaliny kolem povrchu tělesa se používají externí pro-

středky, například ventilátor nebo pumpa. Rychlý pohyb částic kapaliny kolem povrchu

tělesa maximalizuje teplotní gradient a zvyšuje velikost tepelné výměny. Na následujícím

obrázku vzduch nuceně proudí nad horkou deskou. [12]

Obr. 4. Princip sdílení tepla nucenou konvencí

1.2.3 Součinitel konvence tepla

Konvekce je spojena s koncepcí hraniční vrstvy, což je tenká vrstva přechodu mezi

povrchem, o kterém se předpokládá, že sousedí s nepohyblivými molekulami, a prouděním

okolní kapaliny. Tato situace je vidět na následujícím obrázku proudění nad plochou

deskou. [12]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 16

(3)

Obr. 5. Princip proudění kapaliny nad plochou deskou

kde u (x, y) je rychlost ve směru x. Oblast po vnější hranici vrstvy kapaliny definovaná

jako 99 % rychlosti volného proudění se nazývá tloušťka hraniční vrstvy kapaliny d(x).

Podobně by bylo možné vytvořit obrázek přechodu teploty z teploty povrchu na

teplotu okolí. Na následujícím obrázku je schéma s různými teplotami. Všimněte si, že

tloušťka hraniční vrstvy teploty není stejná jako tloušťka vrstvy kapaliny. Vlastnosti kapa-

liny tvořící Prandtlovo číslo řídí relativní velikost dvou typů hraničních vrstev. Prandtlovo


[…]


Tlak se oproti předpokladu mírně zvýšil a to asi o 130 Pa. Pravděpodobný důvod tohoto

relativně překvapivého výsledku mohla být nedostatečná přesnost simulace, která byla

nastavena na stupeň 4 z 8 stupňové škály. Průměrná teplota pláště se zvýšila o cca 2°C

z 132,93 °C na 134,67 °C.

Tab. 10: Hodnoty Goal plot pro výfuk s ucpávkou (převrtaný)

Goal Name Jednotka Hodnota Aritmetický průměr Min Max

Temperature (Fluid) [°C] 34,60 34,60 34,58 34,61

Velocity [m/s] 19,49 19,49 19,49 19,49

Turbulent Intensity [%] 2,26 2,27 2,26 2,29

Static Pressure [Pa] 102190,78 102191,09 102190,44 102191,61

Total Pressure [Pa] 102494,30 102494,61 102493,96 102495,13

Temperature (Solid) [°C] 134,67 134,94 133,67 136,78
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ZÁVĚR

Praktická část práce měla za cíl analyzovat proudění ve třech typech výfuku a po-

kusit se ohodnotit vliv konstrukce na různé termodynamické veličiny. Na začátku bylo

nutné vymodelovat v programu Solid Works 2012 co nejpřesnější modely třech typů výfu-

ku. Dalším nezbytným krokem bylo správné nastavení parametrů simulace, které také bylo

v práci co nejpodrobněji popsáno. Vzhledem k dostupnému vybavení byla zvolena přes-

nost výpočtů na 4 z celkových 8. Po velmi dlouhém výpočtu, kdy byl používaný počítač

velmi zatížen výpočtem, byla využita symetrie výfuku. Tímto krokem se počítaná sít mo-

delu zmenšila o polovinu, což velmi urychlilo výpočet. Z nepřeberného množství výsledků,

které by bylo možné nějak ohodnotit bylo vybráno několik zajímavých jako například tep-

lota plynů ve výfuku, ohřívání vzduchu kolem výfuku a vnitřní tlak. Jako výchozí model

byl vybrán průchozí výfuk, který byl využíván dříve v praxi při závodech ploché dráhy, ale

byl později zakázán kvůli zvýšené hladině hluku. Byl průchozí konstrukce, což mělo sice

příznivý vliv na výkon stroje, ale přepážky uvnitř výfuku zůstaly téměř bez využití. To

vedlo k právě víše zmíněné vysoké hladině hluku. Druhý typ konstrukce byl té první znač-

ně podobný. Byl pouze prodloužen o 40mm přičemž vzdálenost mezi přepážkami byla

zachována. Hlavním rozdílem bylo přidání ucpávky, která měla za cíl utlumení hluku vý-

fuku. Její přidání mělo ale podle závodníků ploché dráhy za následek zhoršení výkonu

stroje a tak přikročili k úpravě. Ta spočívala v převrtání prvních dvou řad děr na druhé

přepážce. Tato úprava měla podle zkoušek v praxi vliv na zlepšení výkonu stroje. Podle

výsledků analýz došlo opravdu přidáním ucpávky ke zvýšení tlaku ve výfuku. Z hlediska

chlazení výfukových plynů nedošlo k výraznější změně. Překvapením bylo, že oproti pů-

vodnímu předpokladu nedošlo ke snížení tlaku ani po navrtání děr. Toto mohlo být způso-

beno pravděpodobně nedostatečnou přesností výpočtu. Tlakové změny byla i tak maximál-

ně v řádu stovek Pa. Pro lepší řešení tlumiče výfuku by bylo vhodné zkonstruovat další

různé varianty vnitřního uspořádání. Dalším krokem ke zlepšení výstupů z analýz by bylo

taktéž použití výkonnějšího hardwarového vybavení, které by dovolilo zvýšit přesnost vý-

počtu na vyšší hodnoty.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

v [m/s] Rychlost proudění média

P [W] Výkon

d [m] Průměr

h [m] Výška

U [V] Napětí

S [m
2
] Objem

w [m/s] Rychlost větru

T [K] Teplota

n [-] Exponent závisející na drsnosti povrchu (interval od 0 – 1)

ρ [kg·m
-3

] Hustota vzduchu ρ = 1.28

n [ot/s] Otáčky za sekundu

λ [-] Součinitel tření

P [atm] Tlak 1 atmosféra = tlak při hladině moře

Re [-] Reynoldsovo číslo

t [°C] Teplota (0°C = 273,15K)

k [W.m
-1

.K
-1

] Součinitel tepelné vodivosti

L [m] Délka

ρU
2
/2 [-] Vstupní dynamický proud

F [N] Síla

H [W] Tepelný tok

α [°] Úhel natočení

Q [J] Teplo

h [W.m
-2

.K
-1

] Součinitel konvence převodu tepla

o [W.m
-2

.K
-4

] Stefanova Boltzmannova konst. má hodnotu 5,6697.10
-8

W.m
-2

.K
-4

ρ [Kg/m
3
] Hustota
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V [m
3
] Objem

M [Kg/s] Hmotnostní průtok

E [W] Energie

V [m
2
/s] Kinematická viskozita

ξ [-] Součinitel tlakové ztráty

ε [-] Charakteristická drsnost stěn

ɛ/d [-] Poměrná drsnost

R [J/Kg.K] Plynová konstanta

E [W.m
-2

] Intenzita vyzařování

HÚ [-] Horní úvrať

DÚ [-] Dolní úvrať

LPG [-] Liquefied Petroleum Gas - zkapalněný ropný plyn

CNG [-] Compressed Natural Gas - stlačený zemní plyn

CFD [-] Computation fluid dynamics

f [Hz] Frekvence

Co [W.m
-2

.K
-4

] Emisní konstanta černého tělesa

Eo [W/m
2
] Zářivost černého tělesa
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