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Jméno studenta: Bc. Dominik Horníček

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jaroslav Maloch, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Analýza proudění výfukových plynů tlumičem výfuku

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Zadání práce vycházelo ze subjektivního hodnocení výkonu motocyklu při použití dvou

výfuků rozdílné konstrukce a dále upravené varianty jednoho z výfuků. Jako jedna

z možných alternativ objektivního hodnocení se jevila možnost počítačové simulace.

Student vytvořil dostatečně přesné počítačové modely a podrobil je požadované analýze.

Během práce postupoval student samostatně, pravidelně konzultoval danou problematiku a

respektoval doporučení.

Práce přinesla cenné zkušenosti v oblasti simulace proudění v tenkostěnných nádobách

s velkým množstvím jemné perforace přepážek.

Až na drobné nedostatky, převážně jazykového charakteru, je práce kvalitně zpracována.

Doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 22. 5. 2013

podpis vedoucího diplomové práce